
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “POSATORA - PIANO ARCHI” 

  Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1°grado 

  Via Urbino, 22 - 60126 ANCONA  

Tel. 071 894992 – 0712810464 

C.F. 80013030426  

fattura elettronica-codice univoco dell’ufficio: UFW2CU 

Sito web: www.icposatorapianoarchi.edu.it 

e-mail: anic81800a@istruzione.it – anic81800a@pec.istruzione.it  
 

 

        A tutti i Genitori/Tutori 
Ai Docenti 
Alla DSGA 

Ai Collaboratori Scolastici. 
All’albo 

Circolare n. 096 

 
Oggetto: Convocazione delle assemblee di classe. 

Elezione dei Rappresentanti dei genitori nei Consigli di intersezione, di interclasse e di Classe. 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 215/91, modificata ed integrata dalle successive OO.MM. 
nn. 267, 293 e 277, rispettivamente datate 4 agosto 1995, 24 giugno 1996 e 17 giugno 1998. 
VISTO la Nota n. 24032 del 06-10-21 
VISTO il Piano annuale delle attività A.S. 2021/2022; 

 

DETERMINA 

 

la convocazione delle assemblee per ogni sezione, gruppo e classe per i seguenti giorni: 

● Lunedì 18 ottobre Scuola secondaria di primo grado Podesti 
● Martedì 19 ottobre Scuole primarie Elia-Frank-Marinelli- Da Vinci  
● Mercoledì 20 ottobre Scuole Infanzia Aporti - Gramsci-Regina Margherita  

dalle ore 17:00 alle ore 17.30 alla presenza del team docente/coordinatore di classe, con il seguente 
ordine del giorno: 

a) le linee fondamentali del programma educativo – didattico e del POF; 

b) compiti e ruoli dei componenti del Consiglio di classe; 

c) individuazione dei genitori candidati; 

d) individuazione dei genitori componenti il seggio; 

e) modalità di espressione del voto. 
Dalle 17.30 alle 18.00 prosegue assemblea dei soli genitori. 
 
Le elezioni si svolgeranno il giorno successivo in presenza nei rispettivi plessi di appartenenza secondo il 
prospetto seguente: 

 

● Martedì 19 ottobre Scuola Secondaria di primo grado Podesti dalle ore 17.00 alle ore 
19.00 

● Mercoledì 20 ottobre Scuole primarie Elia-Frank-Marinelli- Da Vinci ore 17.00 alle ore 
19.00 

● Giovedì 21   ottobre Scuole Infanzia Aporti - Gramsci-Regina Margherita ore 17.00 alle 
ore 19.00 

 

Firmato digitalmente da STEFANIA TARINI

mailto:anic81800a@istruzione.it
mailto:anic81800a@pec.istruzione.it


 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “POSATORA - PIANO ARCHI” 

  Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1°grado 

  Via Urbino, 22 - 60126 ANCONA  

Tel. 071 894992 – 0712810464 

C.F. 80013030426  

fattura elettronica-codice univoco dell’ufficio: UFW2CU 

Sito web: www.icposatorapianoarchi.edu.it 

e-mail: anic81800a@istruzione.it – anic81800a@pec.istruzione.it  
 

 

Le assemblee si svolgeranno in modalità telematica, sull’APP Meet della piattaforma di istituto G- 

SUITE. Per le scuola primaria e secondaria di primo grado i docenti coordinatori invieranno ai 

genitori/tutori degli alunni il link di collegamento nella mail istituzionale dei figli. 

Ai genitori della scuola dell’infanzia il link generato dalle insegnanti di sezione sarà inviato per mail 

all’indirizzo depositato nell’anagrafica.  

In sede di riunione, in presenza del coordinatore di classe dovranno essere individuati i candidati 

dei rappresentanti dei genitori e tre genitori che concorderanno tra loro la disponibilità per 

adempiere alle funzioni di presidente di seggio e due scrutatori, uno dei quali con funzione di 

segretario. 

Al termine dell’assemblea on-line, sarà costituito il seggio per ogni plesso dell'ordine per 

le votazioni in presenza che si svolgeranno il giorno successivo dalle 17.00 alle 19.00, 

secondo le modalità sotto indicate.  

 

SCUOLA DELL'INFANZIA 

Le operazioni di votazione si terranno all'ingresso/androne dei rispettivi plessi scolastici frequentati dal 
proprio figlio. Il seggio sarà allestito dalle ore 17:00 alle ore 19:00 di giovedì 21 ottobre. 
La normativa prevede l'elezione di n. 1 rappresentante dei genitori per ogni sezione. 

 
Ogni elettore può esprimere una sola preferenza sulla base dell'unica lista comprendente tutti gli elettori 
della sezione. Finite le operazioni di voto ci sarà la chiusura del seggio e lo scrutinio delle schede votate. 
L'ultima fase sarà quello della trascrizione dei voti su un apposito modello e della chiusura in busta di 
tutte le schede e allegati. 

Il materiale in busta chiusa verrà consegnato al collaboratore scolastico dal presidente del seggio: il 
collaboratore avrà cura di conservare il materiale in cassaforte/ armadio chiuso a chiave e di consegnarlo 
la mattina seguente in segreteria didattica 

SCUOLA PRIMARIA 

Le operazioni di votazione si terranno all'ingresso/androne di ogni edificio scolastico.  
Il seggio sarà allestito dalle ore 17:00 alle ore 19:00 di mercoledì 20 ottobre. 
La normativa prevede l'elezione di n. 1 rappresentante dei genitori per ogni classe. 

Ogni elettore può esprimere una sola preferenza sulla base dell'unica lista comprendente tutti gli elettori 
della sezione. Finite le operazioni di voto ci sarà la chiusura del seggio e scrutinio delle schede votate. 

 
L'ultima fase sarà quello della trascrizione dei voti su un apposito modello e della chiusura in busta di 
tutte le schede e allegati.  

Il materiale in busta chiusa verrà consegnato al collaboratore scolastico dal presidente del seggio: il 
collaboratore avrà cura di conservare il materiale in cassaforte/ armadio chiuso a chiave e di consegnarlo 
la mattina seguente in segreteria didattica. 

 

Firmato digitalmente da STEFANIA TARINI

mailto:anic81800a@istruzione.it
mailto:anic81800a@pec.istruzione.it


 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “POSATORA - PIANO ARCHI” 

  Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1°grado 

  Via Urbino, 22 - 60126 ANCONA  

Tel. 071 894992 – 0712810464 

C.F. 80013030426  

fattura elettronica-codice univoco dell’ufficio: UFW2CU 

Sito web: www.icposatorapianoarchi.edu.it 

e-mail: anic81800a@istruzione.it – anic81800a@pec.istruzione.it  
 

 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

Le operazioni di votazione si terranno all'ingresso/androne di ogni edificio scolastico.  
Il seggio sarà allestito dalle ore 17:00 alle ore 19:00 di martedì 19 ottobre. 
La normativa prevede l'elezione di massimo n. 4 rappresentanti dei genitori per ogni classe. 

Ogni elettore può esprimere max n. 2 preferenze sulla base dell'unica lista comprendente tutti gli elettori 
della sezione. Finite le operazioni di voto ci sarà la chiusura del seggio e scrutinio delle schede votate.  
L'ultima fase sarà quello della trascrizione dei voti su un apposito modello e della chiusura in busta di 
tutte le schede e allegati.  

Il materiale in busta chiusa verrà consegnato al collaboratore scolastico dal presidente del seggio: il 
collaboratore avrà cura di conservare il materiale in cassaforte/ armadio chiuso a chiave e di consegnarlo 
la mattina seguente in segreteria didattica 

OPERAZIONI DI VOTO 

I genitori riceveranno tutto il materiale necessario per le operazioni nei plessi il giorno delle votazioni. 

Ciascuna classe procederà per la scuola infanzia e primaria all’elezione di n. 1 rappresentante per 
ciascuna sezione, per la scuola secondaria alla elezione di n. 4 rappresentanti per ciascuna classe. 
 

Sull’apposita scheda potranno essere espressi: 

-n. 1 voto per la scuola dell’infanzia e primaria 

-n. 2 voti per la scuola secondaria 
Il voto deve essere espresso scrivendo il cognome ed il nome del candidato scelto.  

I genitori che hanno più figli iscritti all’Istituto voteranno in tutte le classi frequentate dai figli. 

N.B. Si ricorda che la partecipazione all’assemblea di classe e alle operazioni di voto è prevista per 

entrambi i genitori. 

 

OPERAZIONI COMPONENTE SEGGIO ELETTORALE 

 
Al termine delle operazioni di voto si avrà: 

● la chiusura dei seggi  

● lo scrutinio dei voti  

● la proclamazione degli eletti. 

Si procederà, quindi, a redigere apposito verbale. 

Nell'ipotesi in cui due o più genitori riportino, ai fini dell'elezione dei consigli di intersezione, interclasse, 
classe, lo stesso numero di voti, si procede, ai fini della proclamazione, per sorteggio. 

 
Ad operazioni ultimate, i verbali unitamente alle schede valide, bianche e nulle e agli elenchi saranno 
consegnati in segreteria. Le operazioni di voto devono avvenire nel rispetto di quanto indicato nella 

Firmato digitalmente da STEFANIA TARINI

mailto:anic81800a@istruzione.it
mailto:anic81800a@pec.istruzione.it


 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “POSATORA - PIANO ARCHI” 

  Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1°grado 

  Via Urbino, 22 - 60126 ANCONA  

Tel. 071 894992 – 0712810464 

C.F. 80013030426  

fattura elettronica-codice univoco dell’ufficio: UFW2CU 

Sito web: www.icposatorapianoarchi.edu.it 

e-mail: anic81800a@istruzione.it – anic81800a@pec.istruzione.it  
 

 

circolare M.I. prot. 24032 del 06/10/2021 e successive modifiche, e alle disposizioni di cui al 
"Regolamento per l'accesso agli uffici e ai locali scolastici delle sedi/plessi di tutti gli ordini di Scuola. 

NORME DI ACCESSO  

Si raccomanda alle SS.LL di attenersi alle misure di prevenzione e sicurezza previste dalla normativa 
vigente (distanziamento sociale, uso delle mascherine, igienizzazione ecc.). Le votazioni si svolgeranno 
all’aperto, in caso di pioggia il seggio verrà sostituito all’interno dell’atrio.  Si ricorda che l’accesso ai locali 
della scuola può avvenire solo dietro presentazione del Green Pass come previsto dal D. Legge 122 del 
10/09/2021. 

Inoltre, è rimesso alla responsabilità di ciascun elettore il rispetto di alcune regole basilari di prevenzione 
quali: 

 
o evitare di uscire di casa e recarsi al voto in caso di sintomatologia respiratoria o di 

temperatura corporea superiore a 37.50 c; 

o non essere stati in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni; 

o non essere stati a contatto con persone positive negli ultimi 14 giorni. 

o Ogni elettore in attesa dell'accesso al seggio e prima dell'inizio delle votazioni dovrà 

rigorosamente rispettare il distanziamento sociale, evitare assembramenti e indossare la 

mascherina. 

Prima di ricevere la scheda e la matita si dovrà procedere con l'igienizzazione delle mani con gel 
idroalcolico messo a disposizione dalla scuola, una volta ricevuta la scheda e la matita l’elettore 
provvederà ad igienizzarsi nuovamente le mani. 

Completate le operazioni di voto, è consigliabile una ulteriore detersione delle mani prima di lasciare il 
seggio. 

Terminata la votazione, gli scrutatori procederanno allo spoglio che definirà la proclamazione degli eletti.  

 

Ancona, 13 ottobre 2021 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Stefania Tarini 

Firmato digitalmente da STEFANIA TARINI

mailto:anic81800a@istruzione.it
mailto:anic81800a@pec.istruzione.it

		2021-10-13T12:21:35+0200
	TARINI STEFANIA




